РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

котировочной комиссии БУ ЧР «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» Минздравсоцразвития Чувашской Республики
 Дело № 198-К-2012

«15» ноября 2012 года                                                                             г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 15 ноября  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме  19 ноября 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 № 300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя-начальника отдела

                товарных рынков  (председатель комиссии);
Шевченко А.В.  –  ведущего специалиста-эксперта отдела  контроля  за
                                размещением заказов и торгов Чувашского УФАС
                                России (член комиссии);

 Павловой Л.В.    – специалиста-эксперта отдела контроля  за

             размещением заказов и торгов  Чувашского

             УФАС России (член комиссии)

в присутствии представителя:

Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Михайловой Татьяны Аркадьевны, по доверенности от 25.10.2012г.,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Ефимовой Инны Николаевны о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:

Индивидуальный предприниматель Ефимова Инна Николаевна (далее – ИП Ефимова И.Н.) обратилась в Чувашское УФАС России с жалобой на действия котировочной комиссии Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей», заказчик) при проведении запроса котировок на капитальный ремонт полов в главном корпусе.
Заявитель не согласен с решением котировочной комиссии Заказчика об отклонении котировочной заявки ИП Ефимовой И.Н., мотивированным несоответствием заявки требованиям документации.

ИП Ефимова И.Н., извещенная о месте и времени рассмотрения жалобы, явку представителя в заседание Комиссии не обеспечила.

Представитель БУ ЧР «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» нарушения законодательства о размещении заказов не признала. Пояснила, что оформление котировочной заявки ИП Ефимовой И.Н. не соответствует инициалам подписи заявки. Так, в наименовании поставщика указывается ИП Ефимова И.П, а заявка подписана Ефимовой И.Н.
Изучив представленные в материалы дела документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Извещением № 0315200005112000021, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 26 октября 2012 года, бюджетное учреждение Чувашской Республики «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской республики объявила о проведении запроса котировок на капитальный ремонт полов в главном корпусе с начальной (максимальной) ценой контракта 330 000 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 08.11.2012 года №0315200005112000021-1 на данный запрос котировок поданы семь котировочных заявок: ООО «СтройСервис», ООО «Компания «Вербена», ИП Ефимова Инна Николаевна, ИП Бардасов Владимир Петрович, ООО «РЕМО», ООО «Технокомплекс», ООО «Алексстрой», ООО «ГУКС ИнТех», ООО «Строй Металл». Отказано в  допуске к участию в запросе котировок  двоим:  ИП Ефимовой И.Н. и ООО «Строй Металл».

Требования, предъявляемые к запросу котировок, регламентированы статьей 43 Закона о размещении заказов.

Статьей 44 Закона о размещении заказов установлены требования к котировочной заявке, которая должна содержать наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника размещения заказа; идентификационный номер налогоплательщика; наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ; согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок; цену товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах. Перечень сведений, установленный данной статьей, является исчерпывающим и расширенному толкованию не подлежит. Следовательно, заказчику запрещается требовать представление участниками размещения заказа иных сведений и документов.

Согласно части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии пояснила, что оформление котировочной заявки ИП Ефимовой И.Н. не соответствует инициалам подписи заявки. Однако, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что ИП Ефимовой И.Н. помимо наименования работ представлены банковские реквизиты, место нахождения, ИНН заявителя. Кроме того, имеется печать с указанием: «индивидуальный предприниматель Ефимова Инна Николаевна».

Поскольку котировочная заявка ИП Ефимовой И.Н. соответствует статье 44 Закона о размещении заказов, решение котировочной комиссии об отклонении заявки является необоснованной и нарушает нормы части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Ефимовой И.Н. обоснованной.

2. Признать в действиях котировочной комиссии Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики нарушение части 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать котировочной комиссии Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Кугесьский дом-интернат для умственно отсталых детей» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	А.В. Шевченко

	Л.В. Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
1